Quant al preu i els terminis, s’hi establia que el mercader havia de lliurar 100 
bigues grans i 200 bigues mitjanes abans del 24 de juny, i la resta abans de 
Nadal d’aquell mateix any. El preu va ser fixat en 50 sous per cada biga gran 
i 25 sous per cada mitjana, de manera que el total pujava a 1.625 lliures. Se 
li n’avançaven 500 a la signatura, altres tantes se li donarien quan hagués 
lliurat la primera fusta, i la resta en haver-la tramesa tota.

Adquirir i portar la fusta necessària només representava, però, una part 
de la despesa pendent. La feina i els materials que mancaven per acabar l’obra 
suposaven encara molts més diners, però la Generalitat ja hi havia invertit el 
màxim de 5.000 lliures aprovat per les Corts, i la falta de recursos frenava 
l’avenç de l’obra. Per aquesta raó, s’hagueren d’anar aprovant diverses parti-
des addicionals a càrrec de les 3.000 lliures que els diputats havien estat auto-
ritzats a invertir en obres extraordinàries, la major part de les quals acabaren 
desviades cap a la finalització de l’edifici. Ho resumeix amb precisió la deli-
beració feta en aquest mateix sentit pels diputats el dia 17 de març de 1554:
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dicti Generalis, fuit deliberatum quod 
pro continuando dicto opere expende
rentur, de dictis tribus mille libris quas 
domini deputati pro operibus extraor
dinariis possunt expendere, poterant et 
debe(b)ant inpendere usque ad quin
gentas libras; visis denique videndis et 
attentis attendendis, attenta voluntate 
Curiarum, que est quod dictum opus 
perficiatur, ut ex mente dictorum 
capitulorum clare colligitur, et attento 
quod dictum opus periret et destruire
tur si non continuaretur et non perfi
ceretur, et tanto quod in brevi speratur 
dictum opus perfici et suum debitum 
inde sortiri effectum, et attento quod 
non tollitur facultas dominis deputatis 
per dicta capitula Curiarum gerendi 
ea que utilia sint dicto Generali, hiis 
et aliis attentis, promitunt et delibe
rant pro nunc quod, ex dictis tribus 
mille libris, possit et debeat inpendi et 
distribui usque ad quantitatem mille 
ducatorum pro continuatione dicti 
operis, et quod de his fiant et expedi
antur debite et opportune cautele juxta 
stilum Domus Deputationis.71

decidir que, per continuar l’obra, 
es despenguessin (i) es podien 
i s’havien d’esmerçar fins a 500 
lliures de les 3.000 que els senyors 
diputats poden despendre per obres 
extraordinàries; finalment, vist el 
que s’havia de veure i atenent el que 
s’havia d’atendre, atesa la voluntat 
de les Corts que la dita obra s’enlles-
teixi, tal com es dedueix clarament 
del propòsit dels dits capítols, i atès 
que l’obra cauria i es destruiria si no 
es continués fins a acabar-la, més 
que més perquè es preveu que en 
poc temps s’enllestirà i arribarà a la 
deguda fi, i atès que els dits capítols 
de Cort no lleven cap facultat als se-
nyors diputats de gestionar allò que 
és útil per al General, totes aquestes 
coses i d’altres tingudes en compte, 
prometen i deliberen per ara que, 
d’aquelles 3.000 lliures, es pugui i 
s’hagi d’esmerçar i distribuir fins a la 
quantitat de 1.000 ducats a conti-
nuar l’obra, i que s’expedeixin les 
degudes i oportunes cauteles segons 
l’estil de la Casa de la Diputació.